[image: image1.png]

ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

182100, Псковская область, г.Великие Луки, пр.Ленина, д. 24, т.3-82-16, т/факс 3-02-96

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.07.2010.  №   61
(принято на   51 -ом   заседании

городской Думы четвертого созыва)

             г. Великие Луки.

Об утверждении Отчета о работе
Контрольно-счетной палаты города
Великие Луки за IV квартал 2009 года

В соответствии с Федеральным законом от № 131-ФЗ от 06.10.2003.  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 36 Устава муниципального образования «Город Великие Луки», статьей 1 Положения о Контрольно-счетной палате города Великие Луки, утвержденного решением городской Думы № 113 от 24.12.2008,  Великолукская городская Дума РЕШИЛА:

          1. Отчет о работе Контрольно-счетной палаты города Великие Луки за IV квартал 2009 года принять к сведению согласно приложению.

          2. Опубликовать настоящее решение в газете «Великолукская правда. Новости».

Глава  города

В.В. Волынцев
Копия верна:

Управляющая делами                                                                Л.Т.Лебедева

Приложение
к решению Великолукской городской Думы
от 29.07.2010. № 62
Отчет
о работе Контрольно-счетной палаты города Великие Луки за IV квартал 2009 года

Контрольно-счетной палатой города Великие Луки в IV квартале 2009 года проведены 4 контрольных мероприятия и 7 экспертно-аналитических мероприятий. Подготовлено 2 акта, 2 справки-заключения и 7 заключений.
Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводились в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на IV квартал 2009 года и запросом Мэра города Великие Луки.
Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального предприятия «Жилсервис г. Великие Луки» за 1 полугодие 2009 года.
Муниципальное предприятие «Жилсервис г. Великие Луки» (далее -предприятие) создано в целях реализации услуг по эксплуатации, содержанию и ремонту жилищного фонда и получения прибыли.
Предприятие применяет упрощенную систему налогообложения, объектом налогообложения являются доходы предприятия.
Основным доходом предприятия является плата населения за содержание и ремонт жилого фонда. Размер платы населения за содержание и ремонт жилого фонда зависит от степени благоустройства домов. По предприятию для населения утверждено 8 тарифов.
В соответствии с представленным отчетом за 1 полугодие 2009 года выручка (доход) предприятия составила - 6 229,0 тыс. руб., расходы предприятия (себестоимость проданных услуг и прочие расходы) - 6 704,5 тыс. руб. Убыток за 1 полугодие составил 475,5 тыс. руб.

Плата за содержание  и ремонт жилого фонда для населения, утверждена приказом по МУП «Жилсервис г.Великие Луки» от 23.01.2009г. № 4/1. На основании проведенного анализа, установлено, что содержание отдельных типов домов убыточно для предприятия:

1) содержание и обслуживание домов 3 и 4 типа (жилые дома со всеми удобствами, без мусоропровода, включая лифт, снабженные  электрическими плитами или запитанные газом) За I полугодие 2009 года убыток по содержанию лифтов в домах 3 и 4 типа составил 545,1 тыс. руб.

2) содержание и обслуживание домов 5 типа (дома со всеми удобствами без мусоропровода и лифта, запитанные природным газом- дом №1 по улице Сибирцева (общежитие). Убыток – 139 тыс.руб.

3) содержание и обслуживание жилых домов 8 типа (дома без одного или более видов удобств, не запитанные природным газом). Данный тип домов характеризуется дополнительными затратами на ассенизацию и вывоз сточных вод. Убыток - 108,7 тыс.руб.

Контрольно-счетной палатой города Великие Луки проведена оценка финансовой устойчивости и платежеспособности предприятия. В результате установлено, что структура баланса признана неудовлетворительной, предприятие не платежеспособно.

Во время проверки выявлены, следующие нарушения:

-недополучен доход от реализации услуг прочим потребителям на сумму 52 339,13 руб. (в период проверки выявленные нарушения устранены);

-не ведется раздельный учет по основному виду деятельности в разрезе утвержденных тарифов;

- в путевых листах не указывается точный маршрут следования автомобиля, отсутствует время прибытия и убытия из пункта назначения и подпись лица пользовавшегося автомобилем.

- за 1 полугодие 2009 года затраты по освещению мест общего пользования составили 391,2 тыс. руб. Оплата населением данных видов расходов не производилась.
По результатам проверки составлена справка-заключение с предложениями по устранению выявленных нарушений и замечаний.

МУП «Жилсервис г. Великие Луки» приняло следующие меры по устранению  выявленных нарушений:
- усилен контроль за расходами предприятия,

- усилен контроль за правильным заполнением путевых листов,

Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального предприятия «Радист» г. Великие Луки за 1 полугодие 2009 года.
Муниципальное унитарное предприятие «Радист» г.Великие Луки» (далее - предприятие) создано в целях реализации услуг по эксплуатации, содержанию и ремонту жилищного фонда и получения прибыли.

Предприятие применяет упрощенную систему налогообложения, объектом налогообложения являются доходы предприятия.
Основным источником дохода предприятия является плата населения за содержание и ремонт жилищного фонда. Размер платы утвержден приказом по предприятию. Всего по предприятию для населения утверждено 6 тарифов, в зависимости от степени благоустройства домов.
Согласно отчету о прибылях и убытках за 1 полугодие 2009 года выручка предприятия составила 5 681,0 тыс. руб., себестоимость – 5 681,0 тыс. руб. Предприятие работает безубыточно, убытки по основному виду деятельности покрываются доходами от прочей реализации.
Контрольно-счетной палатой города Великие Луки проведена оценка финансовой устойчивости и платежеспособности предприятия. В результате установлено, что структура баланса признана неудовлетворительной, за счет обязательств, принятых в прошлых периодах.

КСП в ходе проверки установлено:
-начисление платы за содержание и ремонт производится в полном объеме , исключение ул.Холмская д. 12/2 к.3.(В ходе проверки МП «Радист» г.Великие Луки направлено письмо от 30.10.2009г. в МУП «ЕРКЦ» об изменении площади квартиры);

-предприятие не ведет раздельного учета по основному виду деятельности в разрезе утвержденных тарифов;

-недополучен доход от реализации услуг прочим потребителям на 8 393,25 руб.(В ходе проверки МП «Радист»г. Великие Луки предъявлены счета-фактуры ООО «УО-Радист»);

-выявлены экономически необоснованные расходы на сумму 6 631,58 руб.

-в путевых листах не указан точный маршрут следования автомобиля, отсутствует время прибытия и убытия из пункта назначения и подпись лица пользовавшегося автомобилем.
По результатам проверки составлена справка-заключение с предложениями по устранению выявленных нарушений и замечаний.

МП «Радист» г. Великие Луки приняло следующие меры по устранению выявленных нарушений:
-усилен контроль за расходами предприятия,

-усилен контроль за правильным заполнением путевых листов,

-разрабатывается единая программа по ведению раздельного учета по основному виду деятельности в разрезе утвержденных тарифов,

Документальная проверка правомерности принятия бюджетных обязательств на выполнение ремонтных работ в 2009 году по распорядителю средств города МУ «Комитет культуры Администрации города Великие Луки».
КСП в результате проверки, установлено:

-структура и штатное расписание Комитета культуры не утверждены Администрацией города Великие Луки.
-бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств распорядителем средств бюджета города Комитетом культуры не доведены до подведомственных получателей бюджетных средств.
-бюджетные сметы получателей бюджетных средств не соответствуют бюджетным ассигнованиям, доведенным Комитетом культуры.
-Комитетом культуры не доведены изменения бюджетных ассигнований и ЛБО до подведомственных получателей бюджетных средств на сумму 470 086,25 руб.
-при отсутствии лимитов бюджетных обязательств Комитетом культуры заключены договора на сумму 285 019,00 рублей.
-при отсутствии лимитов бюджетных обязательств МОУ ДОД «Детской школой искусств» заключен договор подряда № 4 от 28.10.2009 года, на сумму 40 132,00 руб.
-муниципальный контракт №4 от 18.06.2009г, заключенный между  Комитетом культуры и ООО КТО «Медтехника» на сумму 150 000,0 руб., не соответствует объявленным условиям запроса котировок.
-по муниципальному контракту № 016 от 24.08.2009г. со МОУ ДОД «Детская художественная школа» им. А.А.Большакова выявлено завышение стоимости работ на сумму 956,0 руб.
По результатам проверки подготовлен акт и направлено представление руководителю проверяемого объекта.

По материалам проверки вынесено предупреждение должностным лицам о ненадлежащем исполнении бюджетного процесса в 2009 году.

Документальная проверка полноты и своевременности поступлений в бюджет муниципального образования «Город Великие Луки» платежей от передачи в аренду помещений за 9 месяцев 2009 года.

Комитет по управлению муниципальным имуществом г. Великие Луки (далее Комитет) обеспечивает проведение политики Администрации города Великие Луки в сфере приватизации, управления и распоряжения  имуществом муниципального образования – «Город Великие Луки».
За 9 месяцев 2009 года начислено доходов от сдачи в аренду имущества 45 722,9 тыс. руб. Доходы бюджета от сдачи в аренду имущества за 9 месяцев 2009 года составили  39 294 тыс. руб.. Дебиторская задолженность арендаторов перед Комитетом на 01.01.2009г. составила       3 263,0 тыс. руб., на 01.10.2009 года - 6 133,6 тыс. руб. По итогам 9 месяцев 2009 года задолженность увеличилась на 2 870,6 тыс. руб. или 87,9 %.
В нарушение условий договоров аренды выявлено, что Комитетом не выполняются условия договоров в части начисления пени. За 9 месяцев 2009 года начислено пени - 138,8 тыс. руб., оплачено - 33,5 тыс. руб. (24%).
Проверкой договоров аренды установлено, что:

-по двум аукционам признанным не состоявшимся, заключены договора аренды помещений по адресам: г. Великие Луки, ул. Ленина, д.36 корп. 1, г. Великие Луки ул. Новоселенинская д.9;

-победитель аукциона от 18.02.2009 года по лотам №№ 3,8,14 уклонился от заключения договоров аренды в установленный срок, в связи, с чем утратил право на заключение данных договоров. В данных случаях Комитет не воспользовался своим правом о признании сделки не состоявшейся, и не выставил помещение повторно на аукцион. В результате бездействия Комитета бюджет города недополучил доход в размере  661,7 тыс. руб.
Несмотря на проводимую Комитетом претензионную работу, в ряде случаев взыскать задолженность по отдельным исполнительным листам не представляется возможным. При этом одной из причин сложившейся ситуации является отсутствие контроля со стороны Комитета за своевременностью и полнотой внесения арендаторами-дебиторами платежей в городской бюджет. В нарушение действующего законодательства Комитет не использует свое право требовать расторжения договоров аренды после направления арендаторам-дебиторам письменного предупреждения о необходимости исполнения ими обязательства в разумный срок.

-Комитетом не ведется учет фактически начисленной суммы арендной платы.;

-в учетной политике Комитета не утверждена форма регистра и способ ведения бухгалтерского учета операций по аренде нежилых помещений.
По результатам  проверки подготовлен акт и направлено представление руководителю проверяемого объекта.

По материалам проверки начальнику отдела арендных отношений объявлено замечание, ведущий специалист отдела арендных отношений уволилась по собственному желанию.

В рамках экспертно-аналитических мероприятия КСП осуществлялся оперативный контроль по исполнению бюджета города, проведена экспертиза 4 проектов решений Великолукской городской Думы.
	№ п/п
	Характеристика показателей
	Всего

	1
	2
	3

	1.
	Охвачено контрольными мероприятиями объектов
	4

	1.
	Количество проведенных мероприятий, в т.ч.
	11

	- экспертных мероприятий
	7
7

	- проверок
	4

	2.
	Объем проверенных средств (тыс. руб.), в т.ч.
	59 104,3

	- по результатам  проверки финансово-хозяйственной деятельности предприятий
	12 385,5

	- по результатам тематических проверок
	46 718,8

46 718,8

	3.
	Выходные документы, в т.ч.
	11

	- акты
	2

	- справки-заключения
	2

	- заключения
	7

	4.
	Выявлено нарушений по результатам проведенных мероприятий, на сумму (тыс. руб.), в т.ч.
	1675,1

	- объем средств, использованных с нарушением законодательства
	945,2

	- неправомерное принятие и подтверждение денежных обязательств

	- иные нарушения
	729,9

	5.
	Устранено финансовых нарушений (тыс.руб.)
	60,6

	6.
	Направлено руководителям проверяемых объектов
	2

	- представлений
	2

	- предписаний

	- иные предложения